
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
Департамент образования 

 

ПРИКАЗ 
 
 
  №  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

С целью обеспечения безопасного пребывания детей в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях города Нижнего Новгорода, в связи с 
самовольным уходом детей с территории прогулочного участка дошкольной 
образовательной организации  

 
п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного образования: 
1.1. Проводить режимные процессы в соответствии с действующими 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, с учётом возраста 
воспитанников. 

Срок – постоянно. 
1.2. Провести ревизию целостности ограждения территории  

муниципальных дошкольных образовательных организаций, исправности дверных 
замков помещений и замков на уличных калитках и воротах. 

Срок - немедленно, далее - планово. 
1.3. Принять меры по созданию условий для безопасного пребывания детей, 

по соблюдению и выполнению инструкций: «Об охране жизни и  здоровья детей в 
дошкольных учреждениях», «По оказанию первичной  медицинской помощи 
детям», «О соблюдении техники безопасности воспитанников на прогулочных 
площадках». 

Срок - немедленно, далее - планово.  
1.4. Обеспечить постоянный контроль за качественным выполнением 

должностных обязанностей работниками образовательных организаций. 
Срок – постоянно. 

  
Об усилении контроля за безопасным 
пребыванием детей в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях города Нижнего 
Новгорода 
 
 



1.5. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) о соблюдении норм и правил по безопасному пребыванию  
воспитанников в образовательных организациях.  

Срок - немедленно, далее - планово.  
1.6. Строго соблюдать пропускной режим для посторонних лиц на 

территорию и в здание муниципальной дошкольной образовательной 
организации. Обеспечить бесперебойную работу и качественное 
функционирование систем контроля. 

 Срок – постоянно. 
1.7. Запретить педагогам передавать детей лицам не указанным в договоре  

об образовании. 
Срок – постоянно. 
1.8. Своевременно информировать департамент образования администрации 

города Нижнего Новгорода обо всех случаях нарушения режима работы 
дошкольных образовательных учреждений в соответствии с приказом 
департамента образования от 21.08.2019 №690 «Об утверждении Порядка 
оповещения и информирования при возникновении экстренной ситуации в 
муниципальной образовательной организации». 

Срок – немедленно. 
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора департамента, начальника управления образования и воспитания 
департамента образования администрации города Нижнего Новгорода Колпакову 
О.А. 

 
 
 

Директор департамента                                                                       В.П.Радченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Артамонова Наталья Федоровна 
8(831)435- 69 -75 

 


